Quba. Masjid pertama ini didirikan oleh Rasulullah saw pada tahun 1 Hijriah atau

sekitar 622 Masehi atas dasar ketakwaan kepada Allah swt. Tanah yang digunakan

dalam pembangun masjid ini merupakan tanah dari kebun milik Bani Najar.38 Di

sekitar tanah tersebut terdapat makam orang-orang musyrik, pohon kurma, serta

reruntuhan. Rasulullah saw memerintahkan untuk membongkar kuburan-kuburan

Mihrab

Mihrab merupakan sebuah ruangan pada dinding masjid yang

fugsinya sebagai penunjuk arah kiblat yaitu ke Makkah. Bentuk permukaannya

agak lebih tinggi sehingga membuat suara imam terdengar hingga ke barisan

belakang. Mihrab pertama kali diperkenalkan pada tahun 90 H/709 M di masjid

Quba pada masa Rasulullah. Hanya saja pada masa awal bentuk mihrab masih

terbilang sangat sederhana karena hanya menggunakan batu sebagai penanda.

Peninggalan mihrab tertua yang masih bertahan hingga kini adalah mihrab di

Yarussalem. Namun mihrab yang paling terkenal dan yang paling megah